泰安市财政局文件
泰财会〔2018〕5号

关于开展行政事业单位内部控制建设

督导评价工作的通知

各县（市、区）财政局，市直各部门（单位）：
为贯彻落实《财政部关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财会〔2015〕24号）、《财政部关于印发＜行政事业单位内部控制报告管理制度（试行）＞的通知》（财会〔2017〕1号）和《关于开展行政事业单位内部控制建设督导评价工作的通知》（鲁财会〔2018〕20号）有关要求，切实做好我市行政事业单位内部控制建设工作，结合我市2017年度行政事业单位内部控制报告编报结果，经研究，决定组织开展行政事业单位内部控制建设督导评价工作，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

本次督导评价旨在建立和健全我市行政事业单位内部控制督导评价机制，掌握单位内部控制建设情况，指导和推动被评价单位对发现的问题进行整改，逐步完善工作机制，更好地发挥内部控制在提升单位治理水平、规范权力运行、促进依法行政、推进廉政建设中的重要作用。

二、组织领导

本次督导评价工作按照“统一部署、分级负责”的原则进行，市财政局统一部署全市督导评价工作，对部分市直部门和各县（市、区）工作进行现场督导；各县（市、区）财政局根据市财政局要求，组织对本地区各单位的督导评价工作。

各县（市、区）财政局、市直各部门要高度重视、精心组织，可根据各自实际情况，加强与审计部门等协调配合，组成联合督导组开展督导评价，或聘用第三方中介机构参与评价，并做好经费保障，确保工作力度和工作质量。

三、实施步骤

（一）安排部署阶段（2018年6月－7月）

市财政局下发文件部署督导评价工作要求，详解督导评价指标，确保内部控制督导评价工作顺利开展。
各县（市、区）、各部门应于6月底前，对本地区、本部门内控建设督导评价工作进行部署，坚持问题导向，逐项落实督导评价中需要补充完善的内容，达成“以评促建”“督导促改”的目标。

（二）自评完善阶段（2018年8月）

各单位应参考《山东省行政事业单位内部控制建设自评得分表》（附件1，以下简称《自评得分表》）中的指标，开展本单位内部控制体系建设情况自评工作。各单位要以评价指标为指引，按照底线指标要求，对自评中发现的问题，结合单位内部控制建设实际进行补充完善、整改，并按照完善后的情况，填写《自评得分表》并签字盖章。

（三）资料报送阶段（2018年9月）

自评阶段结束后，各单位应根据《山东省行政事业单位内部控制建设督导评价指标说明》（附件2，以下简称《指标说明》）整理单位内部控制建设的佐证材料，并将电子版逐级汇总上报。其中：市直部门报送市财政局的时间为2018年9月10日前；各县（市、区）财政部门报送市财政局的时间为2018年9月20日前。

（四）全面复核阶段（2018年10月）

各级财政部门收到各部门提交的资料后，应当按照《指标说明》对各部门及所属单位报送资料集中进行全面的阅卷式复核打分。

（五）现场督导阶段（2018年11月）

省财政厅、市财政局根据全面复核结果，采取“双随机”原则，开展现场督导工作，其中省财政厅和市财政局现场督导比例不低于10%。各县（市、区）财政局应当参照市财政局做法，开展现场督导工作，现场督导比例不低于20％。

（六）结果应用阶段（2018年11月－2019年3月）
市财政局将对全面复核及现场督导未达到合格分数的单位进行通报，督促其在年度内完成整改工作，并列为2018年度内控报告编报重点核查单位。

四、工作要求

（一）市直主管部门负责本级及下属单位的内部控制建设自评情况复核工作，收集内部控制建设的佐证材料。
（二）各县（市、区）财政局负责辖区内各单位内部控制建设自评情况复核工作，并选取部分单位进行现场复核，将复核结果及相关情况通知单位，督促单位对复核中发现的问题进行整改。复核工作结束后，应形成本地区复核总结报告，连同现场复核单位打分表，于10月31日前报送市财政局会计科。本次内控建设情况督导评价工作，市直单位合格分数为70分，县（市、区）直单位合格分数为60分，合格分数以下的单位为限时整改对象。
（三）相关附件电子版可登录“山东会计信息网（网址www.sdkjxxw.cn）--通知公告”栏目或“泰安市财政局网（网址www.tacz.gov.cn）通知公告”栏目下载。
市财政局联系电话：6220035，6221523。
电子材料报送邮箱：taczkjk@163.com，纸质材料报送地址:泰山区温泉路566号市财政局212室。
附件：1．山东省行政事业单位内部控制建设自评得分表

2．山东省行政事业单位内部控制建设督导评价指标

说明

                               　  泰安市财政局

　　　　　　　　　　　　2018年5月28日
信息公开选项：主动公开
泰安市财政局办公室   　           　　　  2018年5月28日印发
- 2 -
- 1 -